
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Maria Cecília de Araujo
Vice Prefeita

Flávio Soares
Secretário de Gabinete

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 

órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Gabinete 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 

Profissional: 19228/MG
Responsável Técnico:

Flávio Soares - Matrícula 0258196 - Registro Profissional: 
MG09032JP

Ano 12	 Edição 1293

Palácio dos Ferroviários	 Pç. Gaioso Neves, 129	 Centro	 Araguari,MG		 CEP 38440-001	 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´

DIARIO OFICIAL´

Acesse o Diário:

Sexta-feira, 21 de janeiro de 2022

ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 
atribuições legais... 

R E S O L V E:
Art. 1º Nos termos do Art.6º, inciso XVIII da 

Constituição Federal e Art. 2º, § 1º da Lei 10.710, de 05 de 
agosto de 2003, e conforme Lei Municipal nº 4.524 de 06 de 
julho de 2009 (estende a licença Maternidade e Paternidade 
para os Servidores públicos Municipais), CONCEDER a Sra. 
MARIANA FERREIRA VIEIRA, matricula nº 90628 no cargo 
de AUXILIAR ADMINISTRATIVO, Licença à Maternidade 
por 180 (cento e oitenta) dias sem prejuízo do salário, a partir 
do dia 13 DE JANEIRO DE 2022.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário 
a presente Portaria entra em vigência nesta data, com a 
produção de seus efeitos a contar de 13/01/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 20 DE JANEIRO 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

P  O  R  T  A  R  I   A    Nº 124 /2022
“CONCEDE AFASTAMENTO À GESTANTE”

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
POR MEIO DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO E DA COMISSÃO 
ORGANIZADORA DO PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO

COMUNICA
As provas do Processo Seletivo regidas pelo 

Edital 002/2021, para FORMAÇÃO DE CADASTRO 
DE RESERVA DE ESTAGIÁRIOS, serão realizadas 
no dia 23 de janeiro de 2022 às 9h.

Candidatos com iniciais da letra A a letra K
 CEM ”MÁRIO DA SILVA PEREIRA”, localizado 

à Av: Minas Gerais, nº 2187 – Centro
Candidatos com iniciais da letra L a letra R
CEM “JOÃO PEDREIRO”, localizado à Rua 

Canabrava, nº 100 – Centro
Candidatos com iniciais da letra S a letra Z
UAB – Universidade Aberta do Brasil, localizada 

à Praça Augusto Diniz, 55 Bairro Fátima
COMUNICA AINDA, que devido a Pandemia 

COMUNICADO

COVID-19, o Protocolo Epidemiológico, para 
realização das provas, deverá ser cumprido 
rigorosamente, observado o seguinte: uso obrigatório 
de máscara, o candidato deverá levar seu álcool gel, 
manter distanciamento necessário; não compartilhar 
objetos. Os portões serão abertos às 8:20h e fechados 
às 8:55h, com início das provas às 9:00h e término às 
11:00h.

OS CANDIDATOS DEVERÃO CHEGAR AO 
LOCAL DE PROVAS COM ANTECEDÊNCIA, PARA 
EVITAR TUMULTO, MUNIDOS DE DOCUMENTO 
DE IDENTIFICAÇÃO COM FOTO.

Araguari/MG, 14 de janeiro de 2022
RENATO CARVALHO FERNANDES

Prefeito Municipal
MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES

Secretário de Administração
Presidente da Comissão Organizadora do Processo 

Seletivo Simplificado

ADMINISTRAÇÃO
TERMO DE REVOGAÇÃO

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE INSUMOS 
AGRÍCOLAS (CALCÁRIO E GESSO AGRÍCOLA) PELA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI ATRAVÉS 
DE SUA BASTANTE SECRETARIA DE AGRICULTURA, 
PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E AGRONEGÓCIOS 
PARA ATENDER A CADEIA PRODUTIVA DE CARNE, 
LEITE, OLERÍCOLAS E FRUTÍFERAS, OBJETIVANDO 
DA PRODUTIVIDADE DAS LAVOURAS LIGADA A 
AGRICULTURA FAMILIAR DESTE MUNICÍPIO.

O Secretário Municipal de Administração, por meio 
de suas atribuições legais, em respeito aos princípios gerais 
de direito público, às prescrições da Lei Federal nº 8.666, de 
21 de junho de 1993 e da Lei Federal nº 10.520, de 17 de 
julho de 2002 e demais legislações que regem a matéria, 
procede, em nome do Município de Araguari-MG e em 
defesa do interesse público, resolve REVOGAR o Processo 
Licitatório n.º 120/2021, na modalidade de Pregão Eletrônico 
n.º 079/2021, pelas razões e fundamentos manifestados pelo 
Pregoeiro Municipal na Ata de Sessão Pública e relatado no 
ofício nº 570/2021. 

Não há prejuízo para o erário público.

REFERÊNCIA: PROCESSO LICITATÓRIO 
N.º 120/2021.
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 079/2021 – RP Nº 
064/2021

Não há prejuízo a interesses pessoais de terceiros. 
Não há e nem haverá prejuízo para o interesse 

público.
Dê ciência e notifique aos interessados (caso 

necessário).
Publique-se na forma da Lei (caso necessário). 
Araguari-MG, em 18 de janeiro de 2022.
Marcos Vinícius de Lima Rodrigues
Secretário Municipal de Administração

EDUCAÇÃO
EXTRATO DE APOSTILAMENTO

1º TERMO DE APOSTILAMENTO – CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 138/2019 - PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 092/2019 - PROCESSO Nº 158/2019. CONTRATADA: 
WN TELECOM LTDA - ME, cujo objeto do presente 
Termo de Apostilamento é a inclusão da DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA Nº 02.08.00.12.361.0031.2040.3.3.9
0.39.00, FICHA: 300, FONTE: 101, conforme solicitação 
emitida no ofício nº 0010/SME/2022, referente ao 
CONTRATO ADMINISTRATIVO nº 138/2019 proveniente 
do Pregão Presencial nº 092/2019 – Processo nº 158/2019, 
cujo objeto é LOCAÇÃO DE INFRAESTRUTURA DE 
REDE E MANUTENÇÃO CORRETIVA, INTERLIGAÇÃO 
DE TODOS OS ÓRGÃOS PÚBLICOS, UNIDADES 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
Contratada: 2º TERMO ADITIVO CONTRATUAL 

– PORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO 
CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 138/2019 – PREGÃO 
PRESENCIAL N.º 092/2019 – PROCESSO N.º 158/2019. 
O objeto do presente termo aditivo é a PRORROGAÇÃO 
DO PRAZO DA VIGÊNCIA por mais 12 (doze) meses 
no CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 138/2019. O 
objeto geral é a LOCAÇÃO DE INFRAESTRUTURA 
DE REDE E MANUTENÇÃO CORRETIVA, 
INTERLIGAÇÃO DE TODOS OS ÓRGÃOS PÚBLICOS, 
UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE, CENTROS DE 
REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, CENTROS 
EDUCACIONAIS MUNICIPAIS, CENTRO MUNICIPAIS 
DE EDUCAÇÃO INFANTIL E DEMAIS SETORESM 
ATRAVÉS DE VPN (REDE VIRTUAL PRIVADA) E 
CONEXÃO COM INTERNET. Vigência: 06/09/2021 a 
06/09/2022 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E AÇÃO 
SOCIAL – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
– SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ORÇAMENTO E HABITAÇÃO.



Sexta-feira, 21 de janeiro de 2022DIÁRIO OFICIAL2 - Araguari, 1293 (12)

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
Contratada: 1º TERMO ADITIVO CONTRATUAL 

– PORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO 
CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 060/2021 – 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 007/2021 
– PROCESSO N.º 160/2021. O objeto do presente 
termo aditivo é a PRORROGAÇÃO DO PRAZO DA 
VIGÊNCIA por mais 12 (doze) meses no CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N.º 060/2021. O objeto geral é 
a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ADVOCATÍCIOS 
ESPECIALIZADOS NAS ÁREAS DO DIREITO 
TRIBUTÁRIO E DIREITO FINANCEIRO, PARA FINS 
DE AUDITORIA E REVISÃO DAS DECLARAÇÕES 
DE MOVIMENTO ECONÔMICO DAS USINAS 
GERADORAS DE ENERGIA ELÉTRICA INSTALADAS 
NO TERRITÓRIO DO MUNICÍPIO DE ARAGUARI/MG, 
COM A FINALIDADE DE RECUPERAR/ INCREMENTAR/
AUMENTAR O VAF/IPM DO MUNICÍPIO DE ARAGUARI/
MG E CONSEQUENTEMENTE RECUPERAR/ 
INCREMENTAR/AUMENTAR A ARRECADAÇÃO DO 
REPASSE DO ICMS/IPI DEVIDO AO MUNICÍPIO DE 
ARAGUARI/MG. Vigência: 28/12/2021 a 31/12/2021 – 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA- THIAGO 
RAFAEL DIAS DE FARIA.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
Fornecedor: ROSILENE VIEIRA LOPES; 

CNPJ: 10.279.430/0001-48 - ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 012/2022, PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 

BÁSICAS DE SAÚDE, CENTROS DE REFERÊNCIA DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, CENTROS EDUCACIONAIS 
MUNICIPAIS, CENTRO MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL E DEMAIS SETORESM ATRAVÉS DE 
VPN (REDE VIRTUAL PRIVADA) E CONEXÃO COM 
INTERNET. Secretaria Municipal de Educação. Publique-
se na forma da Lei.

FAZENDA
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

Contratada: 5º TERMO ADITIVO CONTRATUAL 
– PORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N.º 220/2016 – INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO N.º 016/2016 – PROCESSO N.º 244/2016. 
O objeto do presente termo aditivo é a PRORROGAÇÃO 
DE PRAZO DA VIGÊNCIA por mais 12 (doze) meses no 
CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 220/2016. O objeto 
geral é a CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ADVOCATÍCIOS 
ESPECIALIZADOS, CONSISTENTE NO AJUIZAMENTO 
DE AÇÃO DECLARATÓRIA DE INEXISTÊNCIA DE 
RELAÇÃO JURÍDICO TRIBUTÁRIA C/C REPETIÇÃO 
DE INDÉBITO PARA REAVER VALORES DE ICMS E/
OU OUTROS TRIBUTOS PAGOS INDEVIDAMENTE 
PELO MUNICÍPIO AOS ESTADOS/UNIÃO ONDE 
POSSUEM SUAS UNIDADES CONSUMIDORAS DE 
ENERGIA ELÉTRICA. Vigência: 16/11/2021 a 16/11/2022 
– SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA- THIAGO 
RAFAEL DIAS DE FARIA.

SAÚDE
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

Fornecedor: BARBALUI COMERCIAL LTDA; 
CNPJ: 03.944.035/0001-77 - ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 011/2022, PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 
150/2021 – RP Nº 116/2021. PROCESSO Nº. 267/2021. 
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO 
(INSUMOS HOSPITALARES) PARA ATENDER A 
DEMANDA DOS DEPARTAMENTOS DE MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE, ATENÇÃO BÁSICA E VIGILÂNCIA 
EPIDEMIOLÓGICA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE ARAGUARI/MG. Valor: R$ 1.404,80 (mil 
quatrocentos e quatro reais e oitenta centavos). Araguari, 
20 de janeiro de 2022 – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE – SORAYA RIBEIRO DE MOURA.

150/2021 – RP Nº 116/2021. PROCESSO Nº. 267/2021. 
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO 
(INSUMOS HOSPITALARES) PARA ATENDER A 
DEMANDA DOS DEPARTAMENTOS DE MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE, ATENÇÃO BÁSICA E VIGILÂNCIA 
EPIDEMIOLÓGICA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE ARAGUARI/MG. Valor: R$ 2.240,40 (dois mil 
duzentos e quarenta reais e quarenta centavos). Araguari, 
20 de janeiro de 2022 – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE – SORAYA RIBEIRO DE MOURA.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
Fornecedor: CIRÚRGICA PATROCÍNIO 

DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA; CNPJ: 08.297.473/0001-4 - ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº. 015/2022, PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 
150/2021 – RP Nº 116/2021. PROCESSO Nº. 267/2021. 
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO 
(INSUMOS HOSPITALARES) PARA ATENDER A 
DEMANDA DOS DEPARTAMENTOS DE MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE, ATENÇÃO BÁSICA E VIGILÂNCIA 
EPIDEMIOLÓGICA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE ARAGUARI/MG. Valor: R$ 70.788,50 (setenta 
mil setecentos e oitenta e oito reais e cinqüenta centavos). 

TRABALHO E AÇÃO SOCIAL
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO  
- Tendo em vista o cumprimento das exigências edilícias e 
com base nos atos praticados pela Comissão de Seleção, 
Monitoramento, Avaliação e Prestação de Contas, 
designada pela Portaria nº 639 , de 02 de março de 2021 
, que, em análise aos documentos apresentados pela 
OSC, proferiu seu resultado e classificação da proposta, 
HOMOLOGO e ADJUDICO o presente certame nos termos 
do Edital de Chamamento Público nº 022/2021, Processo 
3725/2021  estando apta para  formalização  de Termo 
de Fomento e Acordo de Cooperação  para execução de 
projeto de acolhimento institucional de adolescentes de 
12 a 18 anos do sexo masculino com histórico infracional 
no  valor de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais) mensais 
no período de 24 meses. Araguari 20 de janeiro de 2022. 
Paulo Apostolo da Silva - Secretário Municipal do Trabalho 
e Ação Social

Araguari, 20 de janeiro de 2022 – SECRETÁRIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE – SORAYA RIBEIRO DE MOURA.


		2022-01-21T07:33:19-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




